¹¹ Quando si afferma che i teologi del XII secolo rivalutarono le arti liberali – in particolare quelle del *quadrivium* – non si intende dire che ne esaltarono la pratica e l'esercizio, bensì che furono interessati a estrapolarne la *ratio*, in quanto principio di una conoscenza del mondo capace di condurli, sempre e comunque, a Dio (cfr. *infra*). D'altronde, già Agostino d'Ippona aveva riconosciuto il ruolo indispensabile delle *artes liberales* anche per la "vita pratica" dell'uomo: "Quibus si quisque non cesserit et illa omnia quae per tot disciplinas late varieque diffusa sunt, ad unum quiddam simplex verum certumque redegerit, eruditi nomine dignissimus, non temere iam quaerit illa divina, non iam credenda solum, verum etiam contemplanda, intellegenda atque retinenda. Quisquis autem vel adhuc servus cupiditatum, et inhians rebus pereuntibus, vel iam ista fugiens casteque vivens, nesciens tamen quid sit nihil, quid informis materia, quid formatum exanime, quid corpus, quid exanime in corpore, quid locus, quid tempus, quid in loco, quid in tempore, quid motus secundum locum, quid motus non secundum locum, quid stabilis motus, quid sit aevum, quid sit nec in loco esse, nec nusquam, et quid sit praeter tempus et semper, quid sit et nusquam esse et nusquam non esse, et numquam esse et nunquam non esse: quisquis ergo ista nesciens, non dico de summo illo Deo, qui scitur melius nesciendo, sed de anima ipsa sua quaerere ac disputare voluerit, tantum errabit quantum errari plurimum potest: facilius autem cognoscet ista, qui numeros simplices atque intellegibiles comprehenderit. Porro istos comprehendet, qui et ingenio valens et privilegio aetatis aut cuiuslibet felicitatis otiosus et studio vehementer incensus, memoratum disciplinarum ordinem, quantum satis est, fuerit persecutus. Cum enim artes illae omnes liberales, partim ad usum vitae, partim ad cognitionem rerum contemplationemque discantur, usum earum assequi difficillimum est nisi ei qui ab ipsa pueritia ingeniosissimus instantissime atque constantissime operam dederit" (Agostino d'Ippona, *De ordine* II, 16, 44). Per uno sguardo complessivo e dettagliato sulla storia ed evoluzione delle *artes liberales* nel Medioevo, cfr. AAVV, *Arts libéraux et philosophie au Moyen Âge*, Montréal-Paris, 1969.

¹² Le arti del *trivium* – grammatica, dialettica e retorica –, che costituivano la parte letteraria ed oratoria della formazione scolastica medievale (ereditata da quella romana), erano ritenute la premessa necessaria a qualunque tipo di sapere. Delle tre, la grammatica – i cui testi di riferimento erano quelli di Donato e di Prisciano – era considerata la madre di tutte le scienze e "la culla di tutta la filosofia" (cfr. John of Salisbury, *Metalogicon* I, 13: "[...] est totius philosophiae cunabulum"). Solo a partire dalla conoscenza e interpretazione del senso letterale, fondate proprio sulle arti del *trivium*, si poteva immaginare di sviluppare una esegesi e una ermeneutica veramente e seriamente allegorica, in cui entravano in gioco le conoscenze derivate dalle arti del *quadrivium* e delle scienze naturali.